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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává v první části dlouholetou historii Folklorního souboru

Čtyřlístek z Nového Strašecí od jeho počátků v roce 1956, kdy byl založen Bohumilem

Chocholou a Vladimírem Novotným, až po současnost, kdy patří mezi jeden z nejdéle

působících folklorních souborů v České republice. Také mapuje osobnosti, které během let

souborem prošly a spolupracovaly s ním. V této části práce dokumentuje jeho taneční

repertoár a písně v časové linii, které soubor za dobu svého působení využil. Druhá část

bakalářské práce se věnuje regionálnímu Rakovnickému pásmu, které patří k prvním

tanečním pásmům, jaké kdy FS Čtyřlístek uvedl. Toto pásmo je složeno z písní regionální

sbírky od Adolfa Cmírala – Lidové písničky z Rakovnicka a Křivoklátska pro střední hlas

s průvodem klavíru z roku 1935. Práce se dále věnuje rozboru hudební složky

Rakovnického pásma a popisuje jednotlivé písně a hudební party v něm obsažené. Dále se

také podrobně věnuje i taneční stránce pásma. Ve druhé části práce jsou mimo jiné

vysvětleny i jednotlivé taneční kroky, které jsou v tomto pásmu nejčastěji využívány. Tato

kapitola obsahuje i porovnání hudebních úprav Vladimíra Novotného a zápisu písní, které

jsou uvedeny ve Cmíralově sbírce.

KLÍČOVÁ SLOVA

FS Čtyřlístek, regionální pásmo, folklorní hudba a tanec
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ABSTRACT

This bachelor’s work is dedicated to the Folklore group Čtyřlístek and its 40 years long

history from its beginning in 1956 till present time. In year 1956 this group was established

by Bohumil Chochola and Vladimír Novotný. In the first part of the work is also repertoir

of the group and the songs, which Čtyřlístek uses. The second part is dedicated to

performance of regional dances and songs, called Rakovnické pásmo. The songs come

from the collection of regional songs from Rakovník and Křivoklát from Adolf Cmíral. In

this second part is also analysis of music and dances of performance. There are also

described dance moves, which are used. In this chapter there are compared the original

notes by Cmíral and musical arranges by Novotný for Čtyřlístek.

KEYWORDS

Folklore group Čtyřlístek, regional dances and songs, folklore music and dances
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 Úvod

Svou bakalářskou práci jsem věnovala Folklornímu souboru Čtyřlístek. Ten vznikl v roce

1976 v Novém Strašecí na Rakovnicku a má za sebou 43 let působení. O Čtyřlístku již byly

napsány tři diplomové práce. Jako nejvýznamnější z nich bych uvedla práci MgA. Petra

Murice, který svou práci obhajoval na HAMU Praha v oboru Taneční pedagogiky.

Já sama působím ve Čtyřlístku jako tanečnice a částečná vedoucí taneční složky a mám

k tanci, v tomto případě, bližší vztah. Již od útlého věku bylo mým snem stát se členkou

Čtyřlístku. Můj děda je aktivním členem muziky téměř od počátků souboru a moje maminka

byla členkou taneční složky, když studovala na místním gymnáziu. Jako malé dívce, tedy

v mých deseti letech, se mi můj sen poprvé splnil a já stanula na pódiu se Čtyřlístkem jako

tanečnice v pásmu O svatém Jánu. O rok později, na Vánoce, jsem byla vybrána jako jedno

z dětí pro pásmo Kouzlo čtyř svíček. Po tomto vystoupení se mi ale Čtyřlístek na několik let

vzdálil. Sice jsem tančila v Lístečku1, který se stále podílí na společných vystoupeních se

Čtyřlístkem, ale nebyla jsem přímo součástí souboru. V lednu roku 2013 jsem začala

pravidelně chodit na taneční zkoušky a stala se členkou mého vysněného souboru.

První část bakalářské práce zpracovává dlouholetou historii souboru Čtyřlístek. Rok po roku

se můžeme dočíst o významných událostech. Nesmíme také opomenout sběratelskou činnost

zakladatelů souboru, kteří ještě před vznikem souboru obcházeli místní pamětníky a sbírali

materiál pro vznik souboru. Také zde nalezneme přehled celého repertoáru souboru, kde je

uveden název každého pásma, jeho délka, datum premiéry a stručný popis. V další části je i

přehled písní, které jednotlivá taneční pásma obsahují. Velmi důležitou součástí činnosti

souboru je Folklorní festival Tuchlovická pouť, jehož první ročník se uskutečnil v roce 1994 a

v letošním roce se uskutečnil již 26. ročník. Čtyřlístek je od roku 2013 hlavním pořadatelem

festivalu. Bohumil Chochola2, jeden z jeho zakladatelů, říká o Čtyřlístku: „Za 40 let jsme

navštívili 45 festivalových míst v republice, ale na mnoha z nich jsme byli několikrát.

Například sedmkrát jsme byli ve Strážnici. Absolvovali jsme 37 zahraničních zájezdů

ve dvaceti zemích a šest samostatných zájezdů absolvovala muzika – jeden z nich byl v roce

1 Lísteček – Dětský folklorní soubor, působící při ZUŠ Nové Strašecí od roku 1994. Jeho vedoucí je Lenka

Stránská, která dříve vedla přípravku souboru Čtyřlístek. Od roku 2011 má i vlastní malou Kapelku, která děti

doprovází a hraje i samostatně.
2 Bohumil Chochola (*1944) Středoškolský profesor a bývalý ředitel gymnázia v Novém Strašecí. Umělecký

vedoucí a houslista folklorního souboru Čtyřlístek. Zakladatel a čestný ředitel Středočeského folklorního

festivalu Tuchlovická pouť.
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2018 v Číně. Mezi nejúspěšnější zájezdy patří Izrael, nejdále jsme byli s cimbálovkou

v Uzbekistánu. Ale úplně stejně rádi si zahrajeme v nějaké malé vesnici. Zážitků máme

opravdu hodně, hráli jsme například v O2 Aréně, ve Smetanově síni jsme doprovázeli Petera

Dvorského atd. Ve Strašecí vystupujeme maximálně třikrát za rok, nechceme zevšednět.

S folklorem je to jako se ženou – má být vzácná.“ 3

Druhá část se věnuje regionálnímu Rakovnickému pásmu, které patří k prvním tanečním

pásmům souboru. Toto pásmo čerpá písně ze sbírky Adolfa Cmírala – Lidové písničky

z Rakovnicka a Křivoklátska. Můžeme se dočíst jak o hudební složce pásma, tak i o

jednotlivých tancích a tanečních krocích. Součástí této kapitoly je i porovnání zápisů ze

Cmíralovy sbírky a hudebních úprav pro soubor od Vladimíra Novotného4. Ten se zasloužil o

vůbec první aranže pro Čtyřlístek. On sám byl vášnivý folklorista a myšlenka vzniku

folklorního souboru ho nenechala chladným. Jeho úpravy patří mezi ty, které soubor velmi

rád hraje a u diváků jsou stále oblíbené.

3 Bohumil Chochola pro Raport.

Dostupné online z: http://raport.cz/publicistika/2017-05-cimbalovka-a-ctyrlistek/2017-03-02
4 Vladimír Novotný (1933-2007) Pedagog, obdivovatel folkloru a aranžér. Působil v čele hudební složky

souboru Čtyřlístek. Cimbálová muzika, kterou založil, nyní hraje pod názvem Cimbálová muzika Vládi

Novotného.

Obrázek 1- Čtyřlístek na Tuchlovické pouti 2017, soukromý archiv Čtyřlístku
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 Folklorní soubor Čtyřlístek

2.1 Vznik souboru

Myšlenka založit folklorní soubor přišla v roce 1956, kdy na gymnázium v Novém Strašecí

přichází Vladimír Novotný5. On sám byl velkým milovníkem folkloru a již na střední škole

působil v souboru, ze kterého se později stal soubor Blaťan a na Matematicko-fyzikální

fakultě, kde studoval, byl členem cimbálové muziky Šmydláš. „Měl štěstí, že cimbálovka

vznikla i na Matfyzu, kde studoval. Sešli se tam výborní muzikanti, byla to sestava akademiků,

jíž primášoval docent Černý. Říkali si Šmidláš, a když zjistili, že Vláďa hraje na klarinet, vzali

jej,“ vzpomíná vedoucí souboru.6 V roce 1956 tedy vzniká na místním gymnáziu lidová

muzika, která byla složena ze studentů, a Vladimír Novotný byl jejím primášem. Říkali si

cimbálová muzika bez cimbálu a hráli i české písničky. V této muzice hrály dvoje housle,

kontry a kontrabas. Jedním ze studentů byl i Bohumil Chochola. „Dělal jsem v Tuchlovicích


[…]


Tanečníci i tanečnice tímto odchází ze scény.

48 Verpánek – stolička se třemi nohami, která je určená pro ševce.

Obrázek 47 - Rozzlobil se švec – zápis melodických nástrojů

Obrázek 46 - Rozzlobil se švec – původní zápis
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3.4.17 Jsem, jsem z Rakovníka

Závěrečná píseň tohoto pásma začíná stejně jako jeho úplný začátek. Zpívá se pět slok, které

mají všechny stejný hudební doprovod.

Při repetici předehry si do dvou zadních rohů jeviště nastoupí dva páry. Se začátkem zpěvu

tančí diagonálně naproti sobě v soudkovém držení obkročáky. Po čtyřech obkročácích dojdou

páry vedle sebe a dívky se dvěma polkami u chlapců vymění. Poté tančí v zátočkách za lokty

čtyřikrát za sebou jeden poskočný krok a tři dupy. Ve druhé sloce se k nim připojí ze zadních

rohů další dva páry. Všichni společně tančí diagonálně čtyři polkové kroky, kdy chlapec

žene49 dívku před sebou a každé dva páry naproti sobě si vymění místo. Následují opět

zátočky s poskočným krokem a dupy. Po dotančení vytvoří páry dvě řady naproti sobě po

stranách jeviště. Ještě před začátkem třetí sloky se dvě dívky nachystají na zadní střed jeviště,

mezi vzniklé řady. Pak se začátkem zpěvu tančí na osm taktů pato-špičkovou polku směrem

dopředu. Zároveň s nimi vychází z levého zadního rohu dva chlapci, kteří se drží za ramena a

na osm taktů tančí jeden poskočný krok a tři dupy v postupu50. Dojdou k přednímu kraji

jeviště, kde se na středu potkají s dívkami a společně udělají malou zvedačku směrem k

oběma stranám scény. Tam se zapojí do již vzniklých řad. Se zpěvem čtvrté sloky tančí

v zadní části pódia dva páry. Jeden z nich tvoří švec a druhý chlapec v pantalónech, oba s

tanečnicemi. Oba páry tančí polku v soudkovém držení po oválu v zadní části jeviště. Na

závěr této sloky přichází také hostinský s Marijánkou, kteří projdou středem a postaví se na

pravou stranu jeviště. Při poslední sloce se všichni účinkující dostanou pomocí

dvojposkočného kroku na dvě řady na forbíně jeviště. Dívky tvoří přední řadu a chlapci zadní.

Po celou dobu se zpívá a na poslední dobu všichni seskočí a pokloní se. Poté obvykle

následuje potlesk, další poklony a při dohře se všichni chytí do jedné řady za ruce a skočnou

odchází do pravého zadního portálu. Jako poslední jde postava Marijánky a „vlaje“ na konci

řady.

49 Hnát dívku – Chlapec tančí popředu a dívka před ním couvá.
50 Postup – Pohyb tanečních kroků vpřed.
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 Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali historii souboru Čtyřlístek, jeho repertoáru a tanečnímu

pásmu s názvem Rakovnické pásmo. Tuto práci můžeme využít jako podklad pro nácvik

celého Rakovnického pásma, jelikož je zde podrobně popsáno nejenom po taneční, ale i po

hudební stránce. Také ji lze využít jako inspiraci pro dětské i dospělé taneční soubory, které

působí ve středních Čechách. V aranžích Vladimíra Novotného, které jsou součástí této práce,

mohou hledat inspiraci nejen ti, kteří upravují písně pro folklorní soubory, ale kupříkladu i

učitelé hudební výchovy či hudební nauky. Součástí jsou i stránky ze sbírky Adolfa Cmírala,

která již není k dostání, snad jen kromě Městské knihovny v Praze, kde jsem ji náhodou

objevila.

Pokud zmíníme zájem o folklor jako zájmovou činnost, tak obzvláště ve větších městech

zájem o folklor roste. Víme, že některé soubory mají naplněné kapacity a již nemohou

přijímat další členy, ať už se jedná o děti nebo o dospělé. Tento zájem o folklor je jistě

důležitý, a to nejen kvůli jeho uchování pro příští generace. Udržování tradic a návrat k nim

zažívá v současné době velký rozkvět. Ať už hovoříme právě o folklorních souborech či

festivalech, tak i u lidových řemesel dochází ke znovuobjevení a obnovování.

Při psaní této práce jsem zjistila, kolik osobností se podílelo nejen na vzniku souboru. Od

zakladatelů, přes pamětnice, švadleny, vedoucí taneční i hudební složky a další. Většinu

souborové historie jsem již znala, ale při pátrání v kronikách jsem objevila mnoho

zajímavostí. Také objevení sbírky Adolfa Cmírala v Městské knihovně v Praze bylo pro mne

velice obohacující, nikdy předtím jsem totiž neměla možnost vidět původní zápisy.

Cílem této práce bylo zaktualizovat historii souboru do roku 2019 a popsat a rozebrat

Rakovnické pásmo. Tyto dvě věci se dle mého povedly. Témata o folklorním souboru

Čtyřlístek jsou téměř nevyčerpatelná. V minulosti vzniklo velké množství tanečních pásem,

které by stály za obnovu, nebo jen za bližší prostudování. A téměř každý rok vzniká nějaké

nové pásmo, které by se také dalo rozebrat.

Bakalářskou práci bych ukončila dojemnými slovy Bohumila Chocholy: „S Vláďou jsme

hodně diskutovali, zda povolíme otěže a necháme nastupující generaci, aby si vytvořila

všechno své. Když jsme se spolu naposledy sešli na Tuchlovické pouti a sledovali je, Vláďa

řekl: „Bohouši, víš, co je krásný? Že to půjde i bez nás.“51

51 Bohumil Chochola pro Raport.

Dostupné online z: http://raport.cz/publicistika/2017-05-cimbalovka-a-ctyrlistek/2017-03-02
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