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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eliška Horáková
Datum narození: 17.07.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Název práce: Folklorní soubor Čtyřlístek

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jana Veverková
Oponent(i): PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Studentka představila členům komise cíle, obsah, metody a závěry

své práce.
2. Vedoucí práce ocenila hluboký vztah autorky k dotčenému
souboru a jeho činnosti. Práce zároveň nabízí širokou možnost
využití ve folklorních souborech i ve školní hudební výchově.
3. Oponentka: Autorce se podařilo naplnit cíl práce, tj. zaznamenat
historii souboru a analyzovat jím interpretované Rakovnické pásmo.
4. Diskuse: Čím se liší dřívější absolventské práce od stávající? Čím
je způsobem rostoucí zájem veřejnosti o folklor a aktivní účast ve
folklorních souborech? Jak ovlivňuje propojení tanečního a
pěveckého projevu vlastní interpretaci?

Všichni členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na
hodnocení výborně (1, 1, 1).

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Jana Veverková ............................

MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D. ............................
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